
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 08.10.2018 
  

                                                 DETERMINA N° 1211 DEL 05/10/2018 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO:  LAVORI DI "SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO IMPIANTI DI 

IRRIGAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI IN LOC. CASA MORA" - 

AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA MORETTI PERFORAZIONI SNC   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1278 del 28/09/2018 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: LAVORI DI "SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO IMPIANTI DI IRRIGAZIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI IN LOC. CASA MORA" - AGGIUDICAZIONE 

LAVORI ALLA DITTA MORETTI PERFORAZIONI SNC   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 17 del 15/02/2018, esecutiva, che approva il Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

- Vista la Deliberazione di G.M. n. 110 del 11/04/2018, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Vista la delibera della G.M. n. 9 del 17/01/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stata 

approvata la perizia per l'esecuzione dei lavori di che trattasi e che rimandava a successiva 

determina del Responsabile del Settore l’approvazione degli atti dirigenziali relativi 

all’affidamento, oltre all’impegno spesa; 

 

- Vista la Determina del Responsabile del Servizio n. 928 del 20/07/2018, con la quale è stato 

affidato al Dott. Geol. Filippo Giorgi di Siena l'incarico professionale per la redazione della 

relazione geologica ed assistenza ai lavori per la realizzazione dei lavori di che trattasi 

 

- Vista la Determina del Responsabile del Servizio n. 1088 del 05/09/2018, con la quale è stata 

approvata la revisione al progetto di che trattasi; 

 

- Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con Delibera n. 59 del 31/07/2018 ed, in particolare, 

il punto n. 2 dell'art. 5B, nel quale alla lett. b) è prevista la consultazione di almeno tre operatori 

economici; 

 

- Vista la procedura pubblicata su START, come da lettera di invito prot. n. 22865 del 07/09/2018 

con la quale sono stai invitati i tre operatori economici selezionati, e rilevato che l'unica offerta 

pervenuta entro la data e l'ora di scadenza indicate è stata quella della Ditta Moretti Perforazioni snc 

di Moretti e Vargiu, come di seguito evidenziata: €. 19.500,00 (corrispondente ad un ribasso del 

4,65% sull'importo posto a base di gara), oltre IVA di legge, come dall'offerta presentata ed allegata 

al presente atto; 

 

- Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l'affidamento dei lavori di che trattasi alla Ditta 

Moretti Perforazioni snc di Moretti e Vargiu, con sede legale in Via Lago di Como n. 20 - Grosseto 

(c.f. e p.iva n. 01596580538), per un importo contrattuale di €. 19.500,00, oltre ad €. 4.290,00 per 

IVA al 22% e, pertanto, per complessivi €. 23.790,00; 



 

- Visto l'art. 36 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che l’ufficio per la succitata Ditta Moretti 

Perforazioni snc di Moretti e Vargiu ha provveduto, così come previsto al punto 4.2.3 delle citate 

Linee Guida ANAC n. 4, alle seguenti verifiche: 

a) verifica dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, tramite 

l'autocertificazione resa dall'operatore economico nei modi previsti dal D.P.R. 445/2000 e tramite: 

- Annotazioni riservate ANAC: consultazione del Casellario ANAC in data 19/09/2018 dal quale 

non risultano annotazioni, 

- Verifica C.C.I.A.A.: documento di verifica n. PV3080356 reperito c/o la C.C.I.A.A. della 

Maremma e del Tirreno attraverso il portale VerifichePA in data 18/09/2018, 

- Casellario Giudiziale a carico dei soggetti previsti al comma 3: Certificato Generale pervenuto con 

prot. 23850 del 18/09/2018 dal quale non risultano iscrizioni, 

- Verifica della regolarità fiscale: Certificazione pervenuta con prot. 24416 del 25/09/2018 con esito 

regolare, 

b) verifica dei requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 83 c. 1 lett. a) del medesimo D.Lgs. 

50/2016: tramite l'autocertificazione resa dall'operatore economico nei modi previsti dal D.P.R. 

445/2000 e tramite la succitata Verifica C.C.I.A.A.; 

c) verifica della capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all'art. 84 del D.Lgs. 

50/2016: tramite la verifica dell'autocertificazione della c.d. "qualificazione semplificata" resa 

dall'operatore economico nei modi previsti dal D.P.R. 445/2000; 

d) verifica dell'idoneità tecnico-professionale di cui all'Allegato XVII del D.Lgs. 81/2008, tramite: 

- verifica dell'iscrizione alla C.C.I.A.A. nella categoria merceologica inerente alla tipologia dei 

lavori da eseguire, 

- autocertificazione in relazione alla predisposizione del DVR di cui all’art. 17 c. 1 lett. a) del 

succitato D.Lgs. 81/2008, 

- verifica della regolarità contributiva tramite il succitato Durc on-line, 

- dichiarazione che l'O.E. non è sono soggetto a provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui 

all’art. 14 del succitato D.Lgs. 81/2008; 

il tutto come risultante dalla documentazione conservata agli atti dell'ufficio; 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, ed il CIG da 

comunicare per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., sono i 

seguenti: CUP: G92H18000010004 - CIG: ZF1243B304; 

 

- Dato atto che, a seguito dello sconto praticato dall’impresa aggiudicatrice in sede di gara, si 

configura il seguente nuovo quadro economico: 
 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori ribassato: € 19.500,00 

 

Totale per Lavori (A):  € 19.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%): € 4.290,00 

b.2 

Incarico Geologo (Cassa di Previdenza 

e IVA comprese): € 4.977,60 

b.3 Spese Impreviste e arrotondamenti: € 1.232,40 

 

Totale Somme a Disposizione (B): € 10.500,00 

 

Totale Generale (A + B): € 30.000,00 



 

- Considerato che la somma necessaria per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, ammontante a 

complessivi €. 30.000,00, risulta essere finanziata con Mutuo contratto con la Cassa Depositi e 

Prestiti Spa Pos. n. 6044305 e trova la seguente copertura finanziaria: 

1) quanto ad €. 4.977,60, inerenti l'incarico professionale al geologo, all'Imp. 1121/2018 assunto al 

Cap. 20320.12, 

2) quanto ai rimanenti €. 25.022,40 al medesimo Cap. 20320.12 del bilancio corrente, 

e che la stessa, così come risultante dalla Determina dell'Ufficio per lo Sport della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri del 08/02/2018 e dal Decreto della Ragioneria Generale dello Stato prot. 

20970 del 09/02/2018, rientra negli spazi finanziari del Patto Nazionale Verticale 2018, di cui alla L. 

232/2016 art. 1 commi 487-bis e seguenti; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Moretti Perforazioni snc di Moretti 

e Vargiu, con sede legale in Via Lago di Como n. 20 - Grosseto (c.f. e p.iva n. 01596580538), per un 

importo contrattuale di €. 19.500,00, oltre ad €. 4.290,00 per IVA al 22% e, pertanto, per 

complessivi €. 23.790,00; 

 

2) di dare atto che le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sono attribuite ai 

seguenti dipendenti: 

a) Programmazione della spesa per investimenti: Geom. Maurizio Bellaveglia, 

b) Valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 

esecuzione dei contratti pubblici: Geom. Maurizio Bellaveglia, 

c) Responsabile unico di procedimento e Responsabile dei Lavori (art. 89, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs. 81/2008): Geom. Massimo Baricci, 

d) Direzione dei lavori: Geom. Massimo Baricci (tempistiche per l'esecuzione lavori: da non oltre il 

60 gg. dall'aggiudicazione a non oltre 25 gg. dalla consegna lavori, fatte salve sospensioni e 

proroghe), 

e) Collaudo tecnico-amministrativo: Geom. Massimo Baricci (tempistiche per la redazione del 

CRE: 30 gg. dalla fine dei lavori) 

f) Collaboratori: 

- collaboratore del RUP (Aiuto RUP), collaboratore del Direttore dei lavori (Contabilità dei lavori) 

e del Collaudatore tecnico-amministrativo: Geom. Maurizio Bellaveglia, 

- Collaboratore Amministrativo: Silvia Claudia Toti; 

 

3) di dare atto che l'appaltatore dovrà mantenere aggiornato ed in regola il proprio DURC fino alla 

data della liquidazione che verrà emessa;  

 

4) di dare alla presente valore contrattuale di scrittura privata, ai sensi dell'art. 17 del R.D. n. 2440 

del 18/11/1923 e dell'art. 32 c. 14 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione 

digitale da parte del rappresentante legale della ditta appaltatrice e del sottoscritto Responsabile del 

Settore LL.PP., il contratto così concluso sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 del 

D.P.R. 131 del 26/04/1986; 



 

5) di approvare il seguente nuovo quadro economico dell'opera: 
 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori ribassato: € 19.500,00 

 

Totale per Lavori (A):  € 19.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%): € 4.290,00 

b.2 

Incarico Geologo (Cassa di Previdenza 

e IVA comprese): € 4.977,60 

b.3 Spese Impreviste e arrotondamenti: € 1.232,40 

 

Totale Somme a Disposizione (B): € 10.500,00 

 

Totale Generale (A + B): € 30.000,00 

 

6) di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori ammonta a complessivi €. 

30.000,00 e risulta essere finanziata con Mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti Spa Pos. n. 

6044305 e che la stessa trova la seguente copertura finanziaria: 

- quanto ad €. 4.977,60, inerenti l'incarico professionale al geologo, all'Imp. 1121/2018 assunto al 

Cap. 20320.12, 

- quanto ai rimanenti €. 25.022,40 al medesimo Cap. 20320.12 del bilancio corrente; 

 

7) di impegnare ed assegnare, pertanto, sempre a valere sul succitato Cap. 20320.12 del bilancio 

corrente, le somma di €. 23.790,00 alla citata Ditta Moretti Perforazioni snc di Moretti e Vargiu, 

con sede legale in Via Lago di Como n. 20 - Grosseto (c.f. e p.iva n. 01596580538) a copertura 

finanziaria dei lavori; 

 

8) di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente. 
 

m.baricci/mb 

 

 

 

Il Responsabile 

BARICCI MASSIMO 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


